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Abstrakt

Východiska: V léčbě závislosti se využívá bio-psycho-socio-spirituální paradigma, se kterým

pracujeme. Práce na první tři témata jsou více zastoupená ve výzkumech než práce zaměřené na téma

spirituality. Ve většině případů, se výzkum zaměřuje na prožívání spirituality u klientů. Zmapování

spirituality pracovníků pomáhajících profesí rezidenční léčby závislosti, pak může přinést nové

poznatky i z pohledu možných implementací do praxe, jak pracovat se spiritualitou.

Cíl: Cílem mojí práce je popsat pojetí spirituality u pracovníků rezidenční léčby závislosti.

Metody: Pro sběr dat byl použit Pražský dotazník spirituality, kterým se dají zjistit vlastní postoje

respondenta ke spiritualitě. Dotazník je rozšířený o sociodemografické otázky a otázky ohledně

osobních zdrojů spirituality a vlivu spirituality. Výzkumu se účastnilo 49 respondentů pracujících

v rezidenční léčbě závislosti.

Výsledky: Rozdíly ve vlastním pojetí spirituality mezi jednotlivými profesemi. Nejvíce spirituální

profesí jsou z vícečetných skupin zdravotní sestry, nejméně pak adiktologové. Existuje spojitost mezi

spiritualitou a věkem, kdy se s věkem zvyšuje prožívání a vnímání spirituality. Muži více vnímají

drogy za svůj zdroj spirituality než ženy, které vnímají více rodinu za svůj zdroj spirituality. Ženy

více vnímají pozitivní vliv spirituality ve více oblastech lidské osobnosti než muži.

Závěr: Hlavním zjištěním této práce bylo, že existují rozdíly v pojetí, vnímání vlivu a zdrojích

spirituality mezi pracovníky rezidenční léčby závislosti. Také spojitost mezi věkem a spiritualitou,

kdy mladí lidé spiritualitu vnímají méně než starší kolegové. Doporučení je, zabývat se více

spiritualitou již v rámci studia, především pak v oboru adiktologie, aby i absolventi rozvíjeli svou

spiritualitu.

Klíčová slova: Spiritualita, náboženství, závislost, léčba závislosti, služby pro závislé, pomáhající

profese

Abstract

Background: For dealing with addiction, bio-psycho-socio-spiritual paradigm which is the main

subject of this paper. The first three topics are mostly concerned about research rather than spirituality

theme itself. The majority are focusing particularly on feeling spirituality of the researched clients

Aims: The main aim was to map spirituality of workers that are supporting residual addiction

treatment, which could bring new findings with possible implementation to bring spirituality to

practice. Aims: The main focus of the paper is to describe spirituality of residual addiction treatment

workers.

Methods: For data gathering, Prague spirituality questionnaire was used, where individual approach

to spirituality can be assessed. The questionnaire consists of social and demographic questions

combined with personal spirituality position together with its impact. There were 49 respondents

consisting of residual addiction treatment workers.

Results: The outcome describes differences between individual professions of which nurses are the

group with biggest impact of spirituality while addictologists on the opposite site. Analysis further

reflects link between spirituality and age of the respondents, which is clearly higher with increasing

age. On top of that, men clearly feel drugs as a source of spirituality much more than women, for

which it is rather family. Moreover, women sense positive impact of spirituality in various points of

their personality rather than men.

Conclusion: To conclude this thesis, there are clear differences between sense and impact of

spirituality sources between the questioned group of workers. The link between age and spirituality

for older respondents is crystal clear and seems like it builds over during their working life. The

suggestion should be to discuss and focus spirituality already during beginning of studies, mainly for

field of addictology so absolvents are able to build their spirituality.

Key words: Spirituality, religion, addiction, addiciton treatment, service for addicted people, helping

professions

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................................... 9

2. Adiktologie .............................................................................................................................. 10

2.1 Vymezení oboru adiktologie .............................................................................................. 10

2.2 Paradigma v adiktologii ...................................................................................................... 10

2.3 Rezidenční léčba závislosti ............................................................................................... 10

3. Pomáhající profese ............................................................................................................... 11

3.1 Definování pojmu pomáhající profese ............................................................................. 11

3.2 Pomáhající profese v rezidenční léčbě závislosti .......................................................... 11

4. Spiritualita a religiozita .......................................................................................................... 13

4.1 Spiritualita ............................................................................................................................ 13

4.2 Religiozita............................................................................................................................. 13

4.3 Jak vypadá spiritualita? ..................................................................................................... 14

4.4 Říčanovo pojetí spirituality ................................................................................................ 14

4.5 Benefity spirituality .............................................................................................................. 15

4.6 Rizika spojená se spiritualitou .......................................................................................... 17

4.7 Práce se spiritualitou u pracovníků rezidenční léčby závislosti ................................... 17

4.8 Syndrom vyhoření ............................................................................................................... 18

4.8.1Prevence syndromu vyhoření ..................................................................................... 18

5. Psychoterapie a spiritualita .................................................................................................. 20

5.1 Psychoterapie a spiritualita jako jeden provázaný celek .............................................. 20

5.2 Psychoterapie ...................................................................................................................... 21

5.3 Psychoterapeutické směry a spiritualita .......................................................................... 21

5.3.1 Hlubinné směry ............................................................................................................ 21

5.3.2 Existenciální směry ..................................................................................................... 22

5.3.3 Humanistické směry a zakladatel Abraham Maslow ............................................. 23

5.3.4 Transpersonální psychologie a Stanislav Grof ....................................................... 24

7 Výzkumná část ........................................................................................................................... 27

7.1 Výzkumný cíl a výzkumné otázky .................................................................................... 27

7.2 Metodologie výzkumu ........................................................................................................ 27

7.2.1 Metody získávání a tvorby dat ................................................................................... 27

7.3 Výzkumný nástroj ............................................................................................................... 28

7.4 Metody analýzy dat ............................................................................................................. 28

7.5 Soubor .................................................................................................................................. 28

7.6 Charakteristika výzkumného souboru ............................................................................. 30

7.7 Etika a úskalí ....................................................................................................................... 32

7.8 Časový harmonogram a personální zabezpečení ......................................................... 32

7.9 Výsledky ................................................................................................................................... 33

7.9.1 Výzkumná otázka č. 1: Jak identifikují pracovníci svou spiritualitu v terapeutických

komunitách a psychiatrických léčebnách a nemocnicích v léčbě závislosti dle

Pražského dotazníku spirituality? ........................................................................................... 33

7.9.2 Výzkumná otázka č. 2: Liší se identifikace spirituality podle

sociodemografických charakteristik (věk, pohlaví) u těchto pracovníků? ..................... 34

7.9.3 Výzkumná otázka č. 3: Liší se identifikace spirituality na základě typu služeb u

pracovníků dle Pražského dotazníku spirituality? ............................................................ 35

7.9.4 Výzkumná otázka č. 4: Jaké zdroje vlastní spirituality identifikují pracovníci

rezidenční léčby závislosti? ................................................................................................. 36

7.9.5 Výzkumná otázka č. 5: V jaké míře si pracovníci rezidenční léčby závislosti

uvědomují přítomnost spirituálních témat u svých klientů/pacientů? ............................ 40

7.9.6 Vlastní sebeidentifikace jako ne/spirituální, religiózní bytosti ............................... 42

8. Diskuse a závěr ......................................................................................................................... 45

9. Seznam zdrojů ........................................................................................................................... 49

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................... 53

Seznam grafů, tabulek a obrázků ............................................................................................... 54

Dotazník ........................................................................................................................................... 55

9

1. Úvod

Spiritualita je základní složkou paradigmatu, který je využíván v prostředí české adiktologie.

Problematikou spirituality u pracovníků rezidenční léčby závislosti se zatím nikdo kvantitativně

rozsáhleji nezabýval. Má diplomová práce vychází z poznatků mé bakalářské práce a dalších prací,

které se zaměřovali na spiritualitu u terapeutů v léčbě závislosti. Tato práce pak rozšiřuje již zjištěné

poznatky.

Teoretická část mé diplomové práce shrnuje a předkládá informace, výzkumy a mé názory k tématu

spirituality vztažené na pomáhající profese v rezidenční léčbě závislosti. Téma spirituality

závěrečných prací předkládaných v rámci studia adiktologie, zaměřeně pak spiritualita u pracovníků

v léčbě závislosti, je v porovnání s ostatními tématy, výrazně méně zastoupeno než v ostatních

oblastech bio-psycho-socio-spirituálního modelu. Můj záměr je toto téma více zviditelňovat, aby se

o něm více mluvilo, jelikož se domnívám, že spiritualita je velice důležité téma, na které se v léčbě

závislosti pozapomíná. Za vhodné považuji zde uvést názor Richterové Těmínové a Kaliny z referátu


[…]


4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

39. Jsou chvíle, kdy celou svou bytostí toužím po tom, aby všechny bytosti byly šťastné*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

40. Ve společnosti lidí, s nimiž, mě něco důležitého spojuje a s nimiž si rozumím, cítím

hluboké souznění duší.*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

41. Prožil/a jsem setkání s takovou mocí a vznešeností, že jsem se toho až zděsil/a.*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

42. Pocítil/a jsem někdy z druhého člověka takovou čistotu, že jsem se sám cítil/a špinavý/á.*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

43. Pocítil/a jsem někdy, že jsem zahrnut/a v lásce, která objímá veškeré tvorstvo*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

44. Prosím vyberte z možností všechny Vaše zdroje, které vnímáte, že pro Vás jsou nějak

spojené s Vaší spiritualitou a ohodnoťte je od 0-2 dle Vaší důležitosti (0= nevnímám jako zdroj,

1=vnímám jako zdroj, 2=silně vnímám jako zdroj)*

Vyberte jednu odpověď v každém řádku (0= nevnímám jako zdroj, 1=vnímám jako zdroj, 2=silně vnímám jako zdroj)

0 = NEVNÍMÁM JAKO ZDROJ

1 = VÍMÁM JAKO ZDROJ

2 = SILNĚ VNÍMÁM JAKO ZDROJ

Rodina

Komunita

Trauma (měl/a jsem náročnou zkušenost a spiritualita mi pomohla trauma překonat)

Nemoc

Drogový zážitek i psychedelika

Studium

Profesní zájem

Prožitky spojené se smrtí

Rituály

Příroda

45. Jaké další zdroje vnímáte důležité pro Vaši spiritualitu?*

Prosím popište další Vaše zdroje spirituality, které nebyly v předchozí otázce

Napište jedno nebo více slov...

46. Prosím, zamyslete se a vyberte v čem Vám spiritualita pomáhá, kde vnímáte její vliv a

ohodnoťte tyto od 0-2 dle Vaší důležitosti (0= nevnímám , 1=vnímám , 2=silně vnímám, že

mi spirutalita v tomto pomáhá, silně vnímám její vliv v této oblasti mého života)*

Vyberte jednu odpověď v každém řádku (0= nevnímám , 1=vnímám , 2=silně vnímám, že mi spirutalita v tomto pomáhá,

silně vnímám její vliv v této oblasti mého života)

0 = NEVNÍMÁM

1 = VÍMÁM

2=silně vnímám, že mi spirutalita v tomto pomáhá, silně vnímám její vliv v této oblasti mého

života)

Stres

Sociální vazby

Intimní vztahy

Fyzické zdraví

Kreativita

Sociální začlenění=někam patřit

Spokojenost

Dosáhnout lepších výsledků

Nadhled

Mentální zdraví

47. V čem dalším Vám spiritualita pomáhá, kde vnímáte její vliv?*

Prosím popište, kde/v čem Vám pomáhá spiritualita, nebo kde vnímáte její vliv

Napište jedno nebo více slov...

48. Vnímáte, že při práci s klientem/pacientem, jsou obsažena témata explicitně spjatá se

spiritualitou?*

Zaklikněte jednu opověď, dle vlastní zkušenosti.

Spirituální témata v léčbě u svých klientů/pacientů vnímám

Spirituální témata v léčbě u svých klientů/pacientů NEvnímám

49. Jaké je zastoupení Bio-Psycho-Socio-Spirituálních témat u Vašich klientů/pacientů?*

Rozdělte 100 bodů mezi 4 okruhy témat, dle vlastní zkušenosti.

Rozdělte 100 bodů

Témata spojená s tělesným zdravím

Témata spojená s psychickým zdravím, vztahy apod.

Témata spojená s rodinou, přáteli, sociálními vazbami, zajištění financí, bydlení apod.

Témata spojená se spiritualitou

50. Příklady typického spirituálního tématu u vašich pacientů?*

Prosím, zkuste popsat, typická spirituální témata u vašich pacientů.

Napište jedno nebo více slov...

Mockrát děkuji za Váš čas a ochotu se podílet na mém výzkumu. Pokud byste měl/a zájem, abych

Vám poslal mou diplomovou práci, až budu mít po státních závěrečných zkouškách, prosím

napište mi na email jirka.zema@seznam.cz

S přáním pevného zdraví,

Jiří Zemina