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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt je správně strukturovaný, obsah jednotlivých částí je výstižný a obsahuje podstatná
sdělení. K ještě lepší úrovni abstraktu by přispělo očištění textu od nadbytečných slov a částí vět.
Získaný prostor by se dal využít ke sdělení dalších podstatných informací. 5/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Teoretická část je dobře zpracovaná v souladu s obsahem práce, má přiměřený rozsah. Autor
používá odpovídající literaturu, citace jsou správně uvedené. Prokazuje schopnost používat
literaturu v anglickém jazyce. Autor si všímá i AP studentů adiktologie s obdobným tématem
zpracovaným pomocí kvalitativních metod a jejich poznatky vhodně zapracovává do teorie.

20 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Cíle, metody, jejich zdůvodnění i analýza a zpracování dat byly provedeny správně. Hypotézy byly
jasně vytyčené, metody zdůvodněné, výzkumný vzorek odpovídá potřebám AP. Struktura textu je
zpočátku zcela logická, ke konci praktické části ale text ztrácí na přehlednosti.

Za chybu považuji nejasné třídění informací do jednotlivých podkapitol. To se týká především
kapitoly 8. Diskuse a závěr. Bylo by lepší text rozdělit a speciální podkapitolu věnovat třeba
závěru a limitům, které zde hrají významnou roli. Popsané jsou, ale je nutné je v textu
dohledávat. V některých místech autor věnuje zbytečně mnoho pozornosti nepodstatným věcem
(Např. kap. 7.2: popisy komunikace s vedením zařízení, financování aplikace Survio…), naopak
některým zásadním by bylo lepší se věnovat podrobněji (srovnání s podobnými studiemi v diskusi,
lépe popsat princip zvoleného dotazníkového šetření).

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Data byla analyzována a výsledky srozumitelně popsány a diskutovány. Závěry lze považovat za
korektní, limity byly pojmenované. Autor vyvozuje závěry použitelné v praxi a naznačuje možný
směr následného výzkumu. Výsledky jsou dobře čitelné v grafech a tabulkách, chybí ale jednoduše
identifikovatelná podkapitola, která by je stručně shrnovala. To bohužel poněkud snižuje snadnou
orientaci v jinak přínosných výsledcích.

27 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Práce využívá metody, které nejsou z etického hlediska příliš rizikové. Autor zohledňuje body, kde
by mohlo dojít k nežádoucí identifikaci respondentů a situaci aktivně ošetřuje. Zásady etické práce
mohly být vyčleněny jako samostatná podkapitola a sepsány přehledněji.

8 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

AP je provázaná s prostředím adiktologické léčby, řeší aktuální problém uplatnitelný v praxi. Je
adekvátní obsahem i délkou. Až na poněkud chaotickou kapitolu 8. je přehledná a logicky
strukturovaná. Kvalitní je především teoretická část a diskuze. Podrobná vizualizace výsledků
umožňuje rychlou orientaci ve výsledcích.

Některé kapitoly jsou sice jazykově slabší, ale celkově stále srozumitelné a na dostatečné úrovni.
Tabulky na straně 29. jsou z části nečitelné, působí jako špatně zkopírované.

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce je originální, způsob zpracování naznačuje, že je autor dobře obeznámen jak se zpracovávaným tématem, tak
s prostředím, které popisuje. Výzkumné metody jsou voleny adekvátně, kvalitní je i teoretická část. Autor se opírá
především o české publikace, ale je schopen pracovat i s anglickými. Výsledky jsou přehledně zpracované do četných
grafů a tabulek. Autor se podrobně věnuje rozborům výsledků i možnému dalšímu uplatnění svých zjištění.
Je otázkou, do jaké míry je možné činit tak podrobné závěry na relativně malém vzorku dotazníků (n=49). Například dvě
profese jsou zastoupeny pouze jedním respondentem. Toto riziko si autor uvědomuje a reflektuje.
Hlavním problémem AP je určitá jazyková neobratnost. Některé věty působí kostrbatě a nejednoznačně. Občas se
v textu vyskytnou i závažnější chyby jako špatná shoda podmětu s přísudkem, vyšinutí z vazby, pravděpodobně jako
důsledek nepozornosti. Doporučuji jednodušší výstižnější formulace, omezit používání ichformy a přesněji zacílit
jednotlivé části textu.
Celkový dojem z práce je ale dobrý a navzdory výše popsaným nedostatkům je možné ji hodnotit jako velmi kvalitní. Je
zajímavá, informativní a může být užitečnou inspirací pro praxi.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Práci založenou na vzorku 49 dotazníků pojímáte jako kvantitativní. Některé výsledky mohou být vzhledem
k malému zastoupení respondentů značně nepřesné. Čím by se dal váš výzkum doplnit, aby se případná
zkreslení ošetřila?

2. Uvádíte, že ve své práci navazujete na svoji BP a že v rámci AP již byly na podobné téma zpracovány
kvalitativní studie. V čem jsou vaše aktuální poznatky jiné, případně rozšířené? Jak by mohla vaše zjištění
z obou prací ovlivnit adiktologickou praxi? /Zemina, J. (2018). Postoje terapeutů vybraných rezidenčních
léčebných zařízení ke spirituálním tématům a technikám v léčbě závislostí (bakalářská práce). Praha:
Univerzita Karlova, 1LF/

Body celkem 88 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně
Datum 19. 1. 2022
Jméno a příjmení, podpis Kateřina Zachová
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